
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 431

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 179 DEL 17-09-2020

AREA TECNICA

Oggetto: "Eventi sismici del 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017 nel
territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, e atmosferici di gennaio 2017.
Procedure di smaltimento amianto messo in opera dai privati nel territorio comunale di
Civitella del Tronto (TE)" - RIMBORSO SPESE SOSTENUTE DAI PRIVATI PER LA
RIMOZIONE DELL'AMIANTO.

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
gli eventi sismici, atmosferici o sismico-atmosferici di cui trattasi hanno provocato numerose lesioni-
e crolli, parziali o totali, a carico di manufatti edili presenti sul territorio comunale di Civitella del
Tronto (TE);
il danneggiamento ha interessato anche manufatti realizzati in amianto o in materiale contenente-
amianto (MCA), in maggior parte strumentali all’attività agricola, generando cumuli di macerie
diffuse sull’intero territorio comunale che hanno determinato il rischio di esposizione ad amianto e
causa di grave pregiudizio per la salute pubblica;
la Regione Abruzzo - facendo riferimento a quanto stabilito dalla O.C.D.P.C. n. 394 del 19/09/2016-
Art. 11: “Disposizioni in materia di raccolta e trasporto del materiale contenente amianto derivante
dal crollo parziale o totale degli edifici” - ha emanato la Circolare Prot. N. 5137 del C.O.R. Abruzzo,
datata 25/03/2017, contenente “Eventi sismici del 24 agosto 2016, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio
2017 nel territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, e atmosferici di gennaio 2017.
Procedure operative per la gestione dell'amianto”;
lo scrivente Ente ha dovuto procedere nell'immediatezza degli eventi sismici e meteorologici in-
argomento a disporre le Ordinanze di inagibilità e sgombero di molti fabbricati oggetto di
danneggiamento, tra cui quelli con strutture in amianto o in MCA, ben prima dell'emissione della
Circolare COR n.  5137 del 25.03.2017;
a seguito dell'emissione della Circolare COR n. 5137 del 25.3.2017 questo Ente ha pubblicato sul-
proprio sito istituzionale, in data 27.04.2017, un avviso rivolto alla cittadinanza, contenente l’All. 1 -
Procedure operative per la gestione dell'amianto e l’All. 2 - Scheda per la comunicazione della

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


presenza di amianto e/o sostanze pericolose, che invitava i soggetti privati ​​interessati a presentare
comunicazione in osservanza della stessa Circolare;
a seguito delle prime domande di rimozione amianto pervenute questo Ente ha pubblicato sul-
proprio sito istituzionale, in data 09.05.2017, un secondo avviso rivolto alla cittadinanza che invitava
i soggetti interessati a presentare, unitamente alla domanda, una perizia asseverata di un tecnico
attestante il nesso di causalità tra gli eventi calamitosi in argomento e il danno subito; inoltre veniva
richiesto che il tecnico dichiarasse, nella stessa perizia, che le strutture danneggiate per le quali si
richiedeva l’intervento “NON fossero state realizzate in difformità o in assenza delle autorizzazioni o
concessioni previste dalla legge”;

DATO ATTO che:
alcuni privati, in ragione del carattere d’urgenza che l’intervento di rimozione e smaltimento-
dell’amianto rivestiva, hanno avviato autonomamente le procedure di messa in sicurezza dei propri
manufatti edili nonché la rimozione e smaltimento dell’amianto, affidandosi a ditte iscritte all’Albo
Gestori Rifiuti Provinciale o all’Albo Nazionale Gestori Ambientali;
solo successivamente hanno presentato a questo Ente la Scheda per la comunicazione della-
presenza di amianto;
le Comunicazioni pervenute sono munite della documentazione comprovante l’avvenuta rimozione-
e smaltimento dell’amianto, e alle stesse, anche se afferenti a immobili sprovvisti di inutilizzabilità
da scheda FAST o inagibilità da scheda AeDES e relativa Ordinanza sindacale di sgombero, è allegata
una perizia asseverata di un tecnico attestante sia il nesso di causalità tra gli eventi calamitosi in
oggetto e il danno subito, che la conformità agli strumenti urbanistici del fabbricato danneggiato;

RILEVATO che i lavori di rimozione e smaltimento dell’amianto sono stati regolarmente eseguiti dalle
Ditte incaricate;

CONSIDERATO il seguente resoconto economico dei lavori eseguiti dalle Ditte incaricate, dal quale si
evince un importo complessivo dei lavori di € 15.406,72, oltre IVA al 22%:

n.
NOMINATIVO RICHIEDENTE
Cognome, nome

DITTA INCARICATA
Ragione sociale

IMPORTO TOTALE
oltre IVA

FATTURA
numero e data

01 D’AGOSTINO Ermina ECO CONSUL S.u.r.l. €   3.000,00 n. 329 del 31.03.2017
02 AZZUNA Alfedeo CAPRIOTTI & C. S.r.l. €   2.950,82 n. 077 del 28.02.2017
03 DI LUIGI Franco ECO CONSUL S.u.r.l. €      900,00 n. 743 del 31.07.2017
04 DI LORENZO Giovanni ECOLOGICA TRASPORTI S.a.s. €   2.610,00 n. 069 del 31.03.2017
05 PEDICONI Berardino ECOLOGICA TRASPORTI S.a.s. €   3.200,00 n. 021 del 31.01.2018
06 PETRUCCI Domenico CAPRIOTTI & C. S.r.l. €   2.745,90 n. 202 del 24.04.2017

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI          €   15.406,72 (oltre IVA)

VISTO che i lavori eseguiti risultano fatturati dalle Ditte esecutrici, nonché liquidati e pagati dai privati
tramite bonifico o assegno bancario, come si evince dal seguente prospetto contabile:

n.
NOMINATIVO
RICHIEDENTE

Cognome, nome

DITTA INCARICATA

Ragione sociale

IMPORTO
TOTALE

compreso IVA

FATTURA

numero, data

BONIFICO

numero, data

01 D’AGOSTINO Ermina ECO CONSUL S.u.r.l. €   3.660,00 n. 329 del
31.03.2017

n. 223 2 01
del 25.05.2017

02 AZZUNA Alfedeo CAPRIOTTI & C. S.r.l. €   3.600,00 n.  77 del
28.02.2017

n. 41157764
del 03.03.2017

03 DI LUIGI Franco ECO CONSUL S.u.r.l. €   1.098,00 n. 743 del
31.07.2017

n. 62/122 04
del 23.08.2017

04 DI LORENZO
Giovanni ECOLOGICA TRASPORTI S.a.s. €   3.184,20 n. 069 del

31.03.2017
n. 806 1 01
del 16.10.2017

05 PEDICONI Berardino ECOLOGICA TRASPORTI S.a.s. €   3.904,00 n. 021 del
31.01.2018

Estratto conto banca
al 31.03.2018

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.179 del 17-09-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



06 PETRUCCI Domenico CAPRIOTTI & C. S.r.l. €   3.350,00 n. 202 del
24.04.2017

Assegno postale
n. 7180298537-09

TOTALE LIQUIDATO E PAGATO DAI PRIVATI€   18.796,20 (compreso IVA)

VISTA la nota in data 09.06.2020 al Protocollo n. 0004942, inviata dal Responsabile del servizio Area
Tecnica di questo Comune, con la quale veniva richiesto alla REGIONE ABRUZZO PROTEZIONE CIVILE -
Centro Operativo Regionale il riconoscimento ai privati della somma complessiva di € 18.796,20, di cui
€ € 15.406,72 per lavori e € 3.389,48 per IVA 22%, per gli interventi di rimozione e smaltimento di
materiali in amianto avviati e conclusi autonomamente;

VISTA la nota acquisita da questo Ente in data 27.08.2020 al Protocollo n. 0007648, con la quale   la
REGIONE ABRUZZO PROTEZIONE CIVILE STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI
PROTEZIONE CIVILE REGIONALI assentiva la spesa in argomento;

RITENUTO di dover procedere al rimborso delle spese complessive sostenute dai privati che hanno
provveduto alla rimozione dell’amianto, mediante accredito tramite bonifico sul conto corrente
indicato dagli stessi, con causale: “Spese sostenute dai privati per la rimozione dell’amianto - Rimborso
fattura n. ____ del _____________”, come riepilogato nel seguente prospetto contabile:

n.
NOMINATIVO
RICHIEDENTE
Cognome, nome

IMPORTO TOTALE

Compreso IVA

BONIFICO C/O

Codice IBAN - Banca

CAUSALE

Rimborso fattura

01 D’AGOSTINO Ermina €   3.660,00 IT92 X054 2477 0410 0000 0090 179
BANCA POPOLARE DI BARI SPA in AS

n. 329 del
31.03.2017

02 AZZUNA Alfedeo €   3.600,00 IT26 C030 6234 2100 0000 2141 129
BANCA MEDIOLANUM SPA

n.  77 del
28.02.2017

03 DI LUIGI Franco €   1.098,00 IT87 V054 2476 8500 0000 0051 272
BANCA POPOLARE DI BARI SPA in AS

n. 743 del
31.07.2017

04 DI LORENZO
Giovanni €   3.184,20 IT98 N054 2477 0410 0000 0050 745

BANCA POPOLARE DI BARI SPA in AS
n. 069 del
31.03.2017

05 PEDICONI Berardino €   3.904,00 IT66 P054 2476 8500 0000 0011 254
BANCA POPOLARE DI BARI SPA in AS

n. 021 del
31.01.2018

06 PETRUCCI Domenico €   3.350,00 IT20 Q076 0115 3000 0000 7062 983
POSTE ITALIANE SPA

n. 202 del
24.04.2017

                              TOTALE     €   18.796,20 (compreso IVA)

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°
comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i.;
VISTO il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. codice appalti;
VISTO il DPR n.207 del 5.10.2010;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20/05/2019 Prot. n.4439 di nomina quale Responsabile dell’Area

Tecnica;
D E T E R M I N A

La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 18.796,20 (compreso1.
IVA) secondo le modalità di seguito indicate:

n.
NOMINATIVO RICHIEDENTE
Cognome, nome
Indirizzo di residenza, Codice Fiscale

IMPORTO
TOTALE

Compreso IVA

BONIFICO C/O

Codice IBAN - Banca

CAUSALE
Rimborso
fattura

01

D’AGOSTINO Ermina
Via Salinello, 10 - Fraz.ne Sant’Andrea
65010 - Civitella del Tronto (TE)
CF.: DGS RMN 45A69 C781M

€   3.660,00
IT92 X054 2477 0410 0000 0090
179                BANCA POPOLARE DI

BARI SPA in AS

n. 329 del
31.03.2017

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.179 del 17-09-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



IT98 N054 2477 0410 0000 0050
745

BANCA POPOLARE DI BARI SPA in AS

n. 069 del
31.03.2017

n.  77 del
28.02.201702

05

PEDICONI Berardino
Via Contado – Goscio
65010 - Civitella del Tronto (TE)
CF.: PDC BRD 70H13 C781O

€   3.904,00
IT66 P054 2476 8500 0000 0011

254
BANCA POPOLARE DI BARI SPA in AS

n. 021 del
31.01.2018

AZZUNA Alfedeo
Via Tavolaccio, 26 – Fraz.ne Favale
65010 - Civitella del Tronto (TE)
CF.: ZZN LFD 76C24 F870K

03

06

PETRUCCI Domenico e FELICIANI M. A.
Via Sant’Eurosia, 21 – Fraz.ne Borrano
65010 - Civitella del Tronto (TE)
CF.: PTR DNC 43R03 C781F

€   3.350,00
IT20 Q076 0115 3000 0000 7062

983
POSTE ITALIANE SPA

n. 202 del
24.04.2017

DI LUIGI Franco
Via Cornacchiano, 5 - Fraz.ne Villa Lempa
65010 - Civitella del Tronto (TE)
CF.: DLG FNC 42B15 C781I

€   1.098,00

                              TOTALE  €   18.796,20 (compreso IVA)

IT87 V054 2476 8500 0000 0051
272

BANCA POPOLARE DI BARI SPA in AS

di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento per la somma2.
complessiva di € 18.796,20 (compreso IVA) al Cap. 2015/4;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto3.
di regolarità contabile;

di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa,4.
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

                                                                                  

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
 firmato dgt Geom. Fabrizio VERTICELLI

n. 743 del
31.07.2017

€   3.600,00
IT26 C030 6234 2100 0000 2141

129
BANCA MEDIOLANUM SPA

04

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.179 del 17-09-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

DI LORENZO Giovanni
Fraz.ne Borrano, 10
65010 - Civitella del Tronto (TE)
CF.: DLR GNN 34T14 C781X

€   3.184,20

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-09-21T08:17:13+0000
	Fabrizio Verticelli




